
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 717 del 23/09/2024 

 
 
Proposta Nr. 894  
 
Oggetto: PNRR M5.C2.I2.1 NEXT GENERATIONEU. LAVORI DI RESTAURO DELLA 

BARCHESSA DEGLI STREPITI AD USO OSSERVATORIO SUL PAESAGGIO 
(DS120). AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA. CUP D27E19000020002 - CIG B2C9609A8B 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del 04/04/2022, il Comune di Castelfranco è risultato aggiudicatario del 
finanziamento PNRR-M5C2-I2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale per l’importo di euro 3.333.016,00;  

- è stato sottoscritto l’Atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero dell'Interno per il progetto “Restauro della barchessa degli strepiti per sede 
osservatorio sul paesaggio” CUP D27E19000020002 per l’importo complessivo di Quadro 
Economico pari a euro 3.550.000,00 di cui finanziamento PNRR euro 3.333.016,00, accertato 
con determina n. 951 del 30/11/2022, e contributo comunale per euro 216.984,00; 

- l’opera in questione è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 28/12/2021; 

- con Delibera della Giunta Comunale n.160 del 16/06/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, redatto dallo studio di 
architettura MTMA di Castelfranco Veneto, per l’importo complessivo di Q.E. di euro 
3.550.000,00 poso a base di gara; 

- con determina n. 599 del 27/06/2023 la gara di appalto integrato lavori e progettazione 
definitiva ed esecutiva è stata aggiudicata a MAC Costruzioni Srl (con socio unico) di Resana 
(TV); 

- con determinazione n. 1382 del 28/12/2023 è stata accertata l’entrata del contributo FOI per 
l’importo di euro 291.498,59 assegnato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF) del 6 ottobre all’oggetto “Modifica degli allegati al decreto 11 agosto 2023: 
«Fondo opere indifferibili 2023. Procedura ordinaria del secondo semestre»”; 

- con Delibera Giunta Comunale n. 183 del 27/06/2024, è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’opera in oggetto, redatto dalla ditta aggiudicataria MAC Costruzioni Srl 
mediante Associazione Temporanea di Imprese tra Professionisti Capogruppo mandatario 
arch. Andrea Maria Moronato, per l’importo complessivo di Q.E. di euro 3.841.498,59 di cui 
di cui euro 2.911.489,56 per lavori ed euro 930.009,03 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 



 

Pagina 2 di 5 

- con prot. n. 37224 del 21/08/2024 è pervenuta autorizzazione con prescrizioni ai sensi 
dell’art. 21 del d.Lgs. 42/2004 da parte della Soprintendenza Speciale per il PNRR; 

 
DATO ATTO che è necessario dar corso all’esecuzione dei lavori nel rispetto della milestone 
PNRR per la missione in oggetto e pertanto procedere all’affidamento degli incarichi di Direttore 
dei lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva (CSE); 
 
RITENUTO opportuno affidare l’incarico di CSE mediante affidamento diretto in quanto metodo 
più coerente con l’entità e l’urgenza dell’intervento e dato che l’importo della prestazione rientra 
nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- tra i professionisti iscritti ed abilitati nel MePA con comprovata pregressa esperienza nel 
settore, è stata individuato l’ing. Stefano Lazzaro con studio in viale Verdi 22 a Treviso, 
P.IVA 03496120282, quale professionista che può garantire qualità, accuratezza e 
tempestività nell’esecuzione del servizio;  

- per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

- il contratto è stipulato in MePA mediante scrittura privata, ai sensi art. 18 D.Lgs. 36/2023;  
-  

  
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può adottare la 
decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che 
individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, 
comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di valore 
superiore ad Euro 5.000,00 sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici; 

- ai sensi dell’art. 226 del 36/2023 comma 5 “Ogni richiamo in disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o 
al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende 
riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal 
codice stesso.” il contenuto dei documenti di richiesta di offerta è riconducibile al D.Lgs. 
36/2023; 

 
DATO ATTO che si è pertanto provveduto, mediante il sistema M.E.P.A. (RDO n. 4580160 – prot. 
n. 35216 del 08/08/2024), a inoltrare apposita richiesta di offerta al professionista come sopra 
individuato, e considerato che lo stesso ha inoltrato in data 09/08/2024 la propria offerta per 
l’importo di € 50.017,80 oltre cassa al 4% per € 2.000,71 e IVA 22% per € 11.444,07 per 
complessivi € 63.462,58; 
 
RITENUTA valida l’offerta presentata e ritenuto congruo il relativo valore offerto; 
 
ATTESO che l’importo di € 63.462,58 trova capienza nel quadro economico dell’opera approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 27/06/2024: 

- alla voce b.3.4 Direzione lavori, Coordinamento della sicurezza; 
- alla voce b.3.5 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche; 



 

Pagina 3 di 5 

- alla voce b.9.2 IVA 22% su spese tecniche e oneri previdenziali; 
 
CONSIDERATO che la spesa di € 63.462,58 è finanziata al capitolo 570000 “PNRR - RESTAURO 
BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002 - PNRR 
M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504)”, cod. bil. 5.01.2.0202, con 
imputazione all’esercizio 2024, utilizzando le risorse a disposizione prenotate all’impegno 885-4, 
che presenta la necessaria disponibilità, esigibilità 2024 dando atto che con successivi 
provvedimenti seguirà apposita variazione di esigibilità; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’ing. Stefano Lazzaro, secondo quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, ha attestato 
il possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del presente affidamento e l’assenza 
di cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui l’ing. Stefano Lazzaro si assume gli obblighi 
previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate 
disposizioni prescrivono che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto”; 

- è stata accertata la regolarità contributiva dell’ing. Stefano Lazzaro, tramite certificazione 
Inarcassa del 11/09/2024 con validità di quattro mesi dalla data del rilascio; 

- è stato verificato il casellario delle annotazioni ANAC; 
- è stato verificato il casellario giudiziale; 
- è stata verificata la regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate; 
- al presente affidamento è stato assegnato dalla piattaforma MEPA il CIG B2C9609A8B; 
- il CUP dell’opera è D27E19000020002; 

 
RITENUTO CHE: 

- la prestazione viene affidata nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici 
previsti nel Libro I del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, 
relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale 
e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo ai 
soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, 
al procedimento;  

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
RICHIAMATI: 

- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le 
mafie; 

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, 
il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche;  

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche;  

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche;  

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche; 



 

Pagina 4 di 5 

 
VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 60127 del 29.12.2023 di incarico di Dirigente Settore 3° 
Tecnico e Polizia Locale all’Arch. Luca Pozzobon; 
 
CONSIDERATO che il RUP dell’opera è l’Arch. Luca Pozzobon, Dirigente del Settore 3° Tecnico 
e Polizia Locale; 
 
VISTI: 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

Consiliare n. 123 del 21.12.2016;  
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare: l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e 
relative modalità di assunzione; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;  
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
- lo Statuto Comunale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, al 
professionista individuato ing. Stefano Lazzaro con studio in viale Verdi 22 a Treviso, P.IVA 
03496120282, l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva nell’ambito dell’opera 
pubblica “RESTAURO DELLA BARCHESSA DEGLI STREPITI PER SEDE 
OSSERVATORIO SUL PAESAGGIO - PNRR M5.C2.I2.1 - CUP D27E19000020002” per la 
somma di € 50.017,80 oltre cassa al 4% per € 2.000,71 e IVA 22% per € 11.444,07 per 
complessivi € 63.462,58; 

 
2) di impegnare a tal fine la somma di € 63.462,58 a favore dell’ing. Stefano Lazzaro per l’incarico 

in parola al capitolo 570000 “PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN 
COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002 - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 
(VINCOLATO CAP E 220504)”, cod. bil. 5.01.2.0202, con imputazione all’esercizio 2024, 
utilizzando le risorse a disposizione prenotate all’impegno 885-4, esigibilità 2024 dando atto che 
con successivi provvedimenti seguirà apposita variazione di esigibilità;   

 
3) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo 

quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;  
 

4) di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla predetta legge; 
 

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente 
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, 
in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al procedimento;  



 

Pagina 5 di 5 

 
6) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale;  
 

7) di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 36/202;  
 

8) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, che il progetto in 
questione è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), PNRR M5.C2.I2.1. 

 
 
Data della proposta:  13/09/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Martina Lavander  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 23/09/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.199 del 23/09/2024

01/03/2024Data: Importo: 0,00

Oggetto: cassa vincolata - prenot. somme a disposizione- RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP
D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) - gc 160-2022 - finanziamento PNRR
Det. 951-2022  - riduz. pd 184/23

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 594.167,89

370.000,00

0,00

Disponibilità residua: 224.167,89

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2024 885/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/4:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2024 885/0 Data: 01/03/2024 Importo: 594.167,89

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/09/2024

C.U.P.: D27E19000020002

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -63.462,58 Annotazioni:pd 894-24 coord. sicurezza in fase esecutiva Nuovo subimpegno: 2024-885/9

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.199 del 23/09/2024

23/09/2024Data: Importo: 63.462,58

Oggetto: coord. sicurezza in fase esec. pd 894-24 -cassa vincolata - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) -CUP D27E19000020002 -PNRR M5.C2 INV. 2.1 (VINC.CAP E 220504) gc 160-2022 - finanz. PNRR D 951-2022
(incassi 2022 e 2024) -d160-22 pren.

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 594.167,89

530.705,31

63.462,58

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2024 885/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 885/9:

Resp. spesa:

0019691 - LAZZARO STEFANOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2024 885/0 Data: 01/03/2024 Importo: 594.167,89

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/09/2024

B2C9609A8BC.I.G.:

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 24/09/2024


